
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 686,403 322,287 364,116

1.지방자치단체이전수입 184,320 0 184,320

1.비법정이전수입 184,320 0 184,320

1.기초지방자치단체전입금 184,320 0 184,320

1.기타지방자치단체보

조금
184,320 0 184,320농업인자녀학자금 : 246,000원×23명×4분기= 22,632,000

기숙형고교지원금(급식)보조금 : 35,240,000×1

년=
35,240,000

(성립전)지역으뜸인재 육성사업 보조금 : 

50,000,000원×1교=
50,000,000

(성립전)교재교구비지원보조금 : 9,600,000원

×1교=
9,600,000

(성립전)2018교육단계별맞춤형교육지원 : 

50,000,000원×1교=
50,000,000

현장체험학습비 보조금 : 162,000원×104명= 16,848,000

2.교육비특별회계이전수입 501,903 322,287 179,616

1.교육비특별회계전입금수입 501,903 322,287 179,616

1.학교회계전입금 501,903 322,287 179,616

1.학교운영비전입금 322,287 322,287 0

2.목적사업비전입금 179,616 0 179,616
(성립전)정원 내외 기간제교사 퇴직금 : 

3,974,000원 × 1교 =
3,974,000

(성립전)수학나눔학교운영 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)급식종사자 인건비 : 25,825,000원 × 

1교 =
25,825,000

조리기구이설비 : 2,000,000원 × 1교 = 2,000,000

(성립전)교육역량강화(공통운영) : 5,900,000원

 × 1교 =
5,900,000

(성립전)교육역량강화(공통연수지원) : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)교육역량강화(인문학강좌) : 4,900,000

원 × 1교 =
4,900,000

(성립전)교육역량강화(창체동아리) : 4,100,000

원 × 1교 =
4,100,000

(성립전)교육역량강화(토론교육) : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)교육급여 : 4,043,000원 × 1교 = 4,043,000

(성립전)진로직업탐색비[목적] : 5,000,000원 

× 1교 =
5,000,000

(성립전)기숙사인건비 : 10,980,000원 × 1교 = 10,980,000

(성립전)기숙사운영비 : 13,850,000원 × 1교 = 13,850,000

(성립전)특수교육대상자교과서지원 : 504,000원

 × 1교 =
504,000
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흡연예방운영비 : 1,500,000원 × 1교 = 1,500,000

(성립전)방과후학교 운영 : 4,800,000원 × 1교

 =
4,800,000

(성립전)인문학프로그램 운영 : 700,000원 × 1

교 =
700,000

(성립전)어깨동무학교 운영 : 1,500,000원 × 1

교 =
1,500,000

학교급식비 지원금 : 77,328,000원 × 1교 = 77,328,000

순회교사 여비 및 수당 : 1,720,000원 × 1교 = 1,720,000

과학교구 기자재 구입 : 1,000,000원 × 1교 = 1,000,000

특수학급 상반기 치료지원비 : 2,400,000원 × 

1교 =
2,400,000

특수교육대상자 통학비 : 692,000원 × 1교 = 692,000

3.기타이전수입 180 0 180

1.민간이전수입 180 0 180

1.기타지원금 180 0 180

1.기타지원금 180 0 180
(성립전)교육실습생지원금 : 100,000원×1명

+80,000원×1명=
180,000

2.자체수입 418,804 403,900 14,904

1.학부모부담수입 412,704 397,800 14,904

1.등록금 33,196 33,196 0

1.학교운영지원비 33,196 33,196 0

1.학교운영지원비 33,196 33,196 0

2.수익자부담수입 379,508 364,604 14,904

1.급식비 297,320 297,320 0

1.급식비 297,320 297,320 0

2.방과후학교활동비 14,400 0 14,400

1.방과후학교활동비 14,400 0 14,400(성립전)방과후학교활동비 : 30,000원×160명= 4,800,000

방과후학교 교재구입비 : 60,000원×160명= 9,600,000

3.현장체험학습비 42,000 42,000 0

1.현장체험학습비 42,000 42,000 0

4.졸업앨범비 1,484 1,484 0

1.졸업앨범비 1,484 1,484 0
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5.교과서비 11,004 10,500 504

1.교과서비 11,004 10,500 504(성립전)교과서대금 : 72,000원×7명= 504,000

6.기숙사비 13,300 13,300 0

1.기숙사비 13,300 13,300 0

2.행정활동수입 6,100 6,100 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 4,800 0

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 29,496 5,000 24,496

1.전년도이월금 29,496 5,000 24,496

1.순세계잉여금 29,496 5,000 24,496

1.순세계잉여금 29,496 5,000 24,496

1.순세계잉여금 29,496 5,000 24,496순세계잉여금 : 24,496,900원= 24,496,000

세입합계 1,134,703 731,187403,516
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1.인적자원 운용 29,865 25,891 3,974

1.기타 교직원보수 22,604 18,630 3,974

1.교직원대체인건비 3,974 0 3,974

1.기간제교사퇴직금 3,974 0 3,974

1.기간제교원인건비 3,974 0 3,974
(성립전)기간제교원 퇴직금  3,973,810×1

명=
3,974,000

2.학교운영지원수당 18,630 18,630 0

1.교원 15,270 15,270 0

1.학교운영지원수당 15,270 15,270 0  

2.행정직 3,360 3,360 0

1.학교운영지원수당 3,360 3,360 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 7,261 7,261 0

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.각종연수 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 2,500 2,500 0  

2.교직원복지 4,761 4,761 0

1.교직원복지비 3,161 3,161 0

1.교직원복지비 3,161 3,161 0  

2.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0  

2.학생복지/교육격차 해소 658,051 375,397 282,654

1.급식 관리 369,597 334,772 34,825

1.학교급식운영 369,597 334,772 34,825

1.조리사인건비 38,792 35,847 2,945

1.무기계약직원인건비 35,712 32,767 2,945(성립전)기본급  249,000 249,000

(성립전)초과근무수당  1,000 1,000

퇴직금  500,000원×1년= 500,000

(성립전)퇴직금  1,000 1,000

(성립전)연차수당  1,000 1,000
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(성립전)근속수당  420,000원×3개월= 1,260,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월 = 180,000

(성립전)가족수당  40,000원×3개월 = 120,000

(성립전)조리사수당  81,000원×3개월= 243,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,080 3,080 0  

2.조리원인건비 77,774 69,637 8,137

1.무기계약직원인건비 72,274 64,137 8,137(성립전)기본급  2,093,000 2,093,000

퇴직금  750,000원×2명= 1,500,000

(성립전)근속수당  1,170,000 1,170,000

(성립전)교통보조비  60,000원×2명×3개

월 =
360,000

(성립전)위험수당  50,000원×2명×3개월= 300,000

(성립전)급식비  80,000원×2명×3개월= 480,000

(성립전)가족수당  120,000원×3개월= 360,000

(성립전)학비보조수당  373,000 373,000

(성립전)최저임금보전금  1,000 1,000

최저임금보전금  150,000원×10월= 1,500,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,500 5,500 0  

3.조리사및조리원대체인건비 4,434 4,434 0

1.기간제직원인건비 4,434 4,434 0  

4.급식식품비 192,489 192,489 0

1.급식용식재료비 192,489 192,489 0  

5.급식운영비 28,560 26,560 2,000

1.일반수용비 13,760 11,760 2,000
조리기구 이설비(목적)  2,000,000원×1회

=
2,000,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.상하수도료 2,400 2,400 0  

4.연료비 10,000 10,000 0  
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6.우유대금 5,805 5,805 0

1.우유대금 5,805 5,805 0  

7.영양실무사인건비 21,743 0 21,743

1.무기계약직원인건비 19,910 0 19,910(성립전)기본급  12,901,000 12,901,000

(성립전)근속수당  120,000원×3개월= 360,000

(성립전)교통보조비  60,000원×3개월= 180,000

(성립전)위험수당  50,000원×3개월= 150,000

(성립전)급식비  80,000원×3개월= 240,000

(성립전)면허가산수당  269,000 269,000

(성립전)연차수당  821,000 821,000

퇴직금  3,500,000원×1명= 3,500,000

(성립전)퇴직금  1,489,000 1,489,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,833 0 1,833(성립전)4대보험기관부담금  1,833,000 1,833,000

2.기숙사 관리 38,130 13,300 24,830

1.기숙사운영 38,130 13,300 24,830

1.운영비 20,650 13,300 7,350

1.일반수용비 20,650 13,300 7,350(성립전)상하수도료  200,000원×12개월= 2,400,000

(성립전)정수기요금  80,000원×12개월= 960,000

(성립전)무인경비  55,000원×12개월= 660,000

(성립전)일반수용비  3,330,000원×1회= 3,330,000

2.인건비 10,980 0 10,980

1.운영수당 10,980 0 10,980
(성립전)사감용역비  (2,115,830원×1명

×3개월)+704,510원=
7,052,000

(성립전)청소용역비  1,964,000원×1명×2

개월=
3,928,000

3.프로그램운영 6,500 0 6,500

1.교육운영비 6,500 0 6,500
(성립전)멘토멘티수업  1,000,000원×3개

월=
3,000,000

(성립전)문화체험  1,000,000원×2회= 2,000,000

(성립전)체육대회및극기훈련  1,500,000원

×1회=
1,500,000

3.보건 관리 14,737 13,237 1,500
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,869 5,369 1,500

1.직무연수 825 825 0

1.일반수용비 825 825 0  

2.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 700 700 0  

2.비품구입비 200 200 0  

3.학생건강검사 1,944 1,944 0

1.학생복지비 1,944 1,944 0  

4.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.학생안전교육 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

6.[국고]금연실천학교 운영비 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
소모품 및 간식구입  10,000원×11명×10

회=
1,100,000

강사수당  100,000명×2회= 200,000

흡연에방 표어 및 ucc대회 시상품 구입  

20,000원×10명=
200,000

2.학교환경위생관리 7,868 7,868 0

1.먹는물관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0  

2.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

3.학교방역관리 918 918 0

1.일반수용비 918 918 0  

4.교육격차 해소 220,995 0 220,995

1.학비지원 22,632 0 22,632

1.학비지원 22,632 0 22,632

1.학생지원금 22,632 0 22,632
농업인자녀 학자금  246,000원×23명×4분

기=
22,632,000

2.급식비지원 112,568 0 112,568
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기숙형고교급식비지원[보조금] 35,240 0 35,240

1.학생지원금 35,240 0 35,240
기숙사 (저소득층)무료급식비 지원금  

704,800원×25명×2식=
35,240,000

2.학교급식비지원[목적] 77,328 0 77,328

1.학생지원금 77,328 0 77,328무료급식비 지원금  773,280원×100일= 77,328,000

3.방과후학교활동비지원 14,400 0 14,400

1.방과후학교활동비지원 14,400 0 14,400

1.학생지원금 14,400 0 14,400
(성립전)방과후학교활동비 지원금[목적]  

4,800,000원×1교=
4,800,000

방과후학교 교재구입비 지원금[보조금]  

9,600,000원×1교=
9,600,000

4.현장체험학습비지원 16,848 0 16,848

1.현장체험학습비지원[보조금] 16,848 0 16,848

1.학생지원금 16,848 0 16,848현장체험학습 지원금  162,000원×104명= 16,848,000

5.교과서비지원 504 0 504

1.특수교육대상자 교과서구입 504 0 504

1.학생지원금 504 0 504
(성립전)(목적)특수교육대상자 교과서 지

원(지원금)  72,000원×7명=
504,000

6.[국고]국고보조학비지원 54,043 0 54,043

1.으뜸인재육성사업[보조금] 50,000 0 50,000

1.운영수당 42,414 0 42,414
(성립전)특기적성강사비  5,658,000원×3

명=
16,974,000

(성립전)선택형심화수업강사비(여름)  

3,780,000원×3학년=
11,340,000

(성립전)선택형심화수업강사비(겨울)  

4,700,000원×3학년=
14,100,000

2.교육운영비 7,586 0 7,586
(성립전)비전캠프  (33,000원×48명

)+(10,000원×4명)=
1,624,000

(성립전)자기주도학습캠프  (33,000원×48

명)+(10,000원×4명)=
1,624,000

(성립전)학생부종합전형캠프  (33,000원

×50명)+(10,000원×4명)=
1,690,000

(성립전)논술지도  500,000원×2회 1,000,000

(성립전)특기적성물품구입  1,648,000원

×1회=
1,648,000

2.[국고]교육급여[목적] 4,043 0 4,043

1.학생지원금 4,043 0 4,043(성립전)수업료  246,000원×12명= 2,952,000

(성립전)교과서대금  1,090,810원×1회= 1,091,000

5.학생복지 14,592 14,088 504
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1.학생복지운영 14,592 14,088 504

1.학생증제작 220 220 0

1.학생복지비 220 220 0  

2.생활지도 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학생교과서구입 11,004 10,500 504

1.교육운영비 504 0 504
(성립전)특수교육대상자 교과서구입  

72,000원×7명=
504,000

2.학생복지비 10,500 10,500 0  

4.졸업앨범구입 2,968 2,968 0

1.학생복지비 2,968 2,968 0  

3.기본적 교육활동 200,211 116,649 83,562

1.교과 활동 100,151 21,589 78,562

1.교과활동지원 100,151 21,589 78,562

1.교과용지도서구입 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0  

2.수학교과활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.특수교육교과활동 4,439 4,189 250

1.교육운영비 4,189 4,189 0  

2.비품구입비 250 0 250신발장 구입  250,000원×1개= 250,000

4.사회교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.예술 교과활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.교과활동지원 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,800 2,800 0  

2.교육운영비 1,700 1,700 0  

7.과학교과활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

8.체육교과활동 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

9.영어교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

10.맞춤형교육지원[보조금] 50,000 0 50,000

1.운영수당 41,500 0 41,500
(성립전)기초학력신장강사비(학기중)  

11,260,000원×3학년=
33,780,000

(성립전)기초학력신장강사비(여름방학)  

1,800,000원×2학년=
3,600,000

(성립전)기초학력신장강사비(겨울방학,학

기말방학)  1,810,000원×2학년=
3,620,000

(성립전)독서토론교육강사비  500,000원

×1명=
500,000

2.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)독서토론교육재료비  4,500,000원

×1회=
4,500,000

(성립전)독서토론교육활동비  4,000,000원

×1회=
4,000,000

11.일반고교육역량강화[목적] 17,500 0 17,500

1.운영수당 350 0 350
(성립전)저자에게 듣는 책이야기 강사료  

350,000원×1명=
350,000

2.교육운영비 16,250 0 16,250(성립전)역량강화공통재정  (141,500원×20회)+(434,000
원×5명)+(25,000원×4명×4회)=

5,400,000

(성립전)인문학강좌운영  (350,000원×7회

)×2회=
4,900,000

(성립전)토론교육운영  25,000원×30명×2

회=
1,500,000

(성립전)창체동아리활동운영  (3,000,000

원)+(110,000원×10팀×1회)=
4,100,000

(성립전)저자에게듣는 책이야기 도서 및 

간식구입  175,000원×2회=
350,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전)행복한수업평가나눔  (9,000원

×16명×4회)+(81,000원×4회)=
900,000

12.수학나눔학교운영[목적] 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,760 0 4,760
(성립전)멘토멘티프로그램  25,000원×2학

기×10팀=
500,000

(성립전)수학활동운영비  (52,000원×5회

)+(400,000원×5회)=
2,260,000

(성립전)수학활동교구비  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)학생수학동아리운영비  250,000원

×2팀×2회=
1,000,000
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2.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전)수학연구협의회비  120,000원×2

회=
240,000

13.순회교사 운영[목적] 1,720 0 1,720

1.운영수당 600 0 600순회교사 수당  50,000원×2명×6월= 600,000

2.여비 1,120 0 1,120
순회교사 여비  (10,000원×1회×20주

)+(20,000원×2회×23주)=
1,120,000

14.과학교구기자재 구입[목적] 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
과학교구 기자재 구입비  1,000,000원×1

회=
1,000,000

15.특수학급 지원비[목적] 3,092 0 3,092

1.일반수용비 3,092 0 3,092
특수학급 상반기 치료지원비  100,000원

×4명×6개월=
2,400,000

특수교육대상자 통학비  (192,000원×3명

)+(38,400원×1명)+(76,800원×1명)=
692,000

2.창의적 체험활동 100,060 95,060 5,000

1.자율활동 17,550 17,550 0

1.학생자율선택과제운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0  

2.일반업무추진비 350 350 0  

2.교과관련행사 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.경시대회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학생회활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0  

5.자치봉사활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

6.축제운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0  

7.창의적체험활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.현장체험학습활동 45,000 45,000 0

1.현장체험인솔비 3,000 3,000 0
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1.여비 3,000 3,000 0  

2.테마식현장체험학습 42,000 42,000 0

1.교육운영비 42,000 42,000 0  

3.동아리활동 18,250 18,250 0

1.동아리의날 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

2.창체동아리 지원 6,500 6,500 0

1.학생복지비 6,500 6,500 0  

3.자율동아리 지원 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0  

4.청소년준거집단활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.진로활동 19,260 14,260 5,000

1.진학지도비 7,660 7,660 0

1.운영수당 6,260 6,260 0  

2.교육운영비 950 1,100 -150진학프로그램운영비  -150,000원= -150,000

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.비품구입비 150 0 150전자레인지 구입  150,000원×1대= 150,000

2.진로체험활동 6,000 6,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 4,500 4,500 0  

3.상담실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.진로진학체험[목적] 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)진로직업탐색비(목적)  5,000,000

원×1교=
5,000,000

4.선택적 교육활동 24,380 9,800 14,580

1.방과후학교 운영 16,400 2,000 14,400

1.방과후학교운영 16,400 2,000 14,400
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1.특기적성교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.교재교구비지원[보조금] 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600
(성립전)방과후교재지원  60,000원×160명

=
9,600,000

3.농어촌방과후학교운영[목적] 4,800 0 4,800

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)방과후학교 강사료  30,000원

×160사건=
4,800,000

2.독서활동 7,800 7,800 0

1.독서활동운영 7,800 7,800 0

1.독서활성화지원 7,800 7,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

2.도서구입비 5,000 5,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 180 0 180

1.기타선택적교육운영 180 0 180

1.교육실습운영비 180 0 180

1.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)협의회 및 물품구입  100,000원

×1명+80,000원×1명=
180,000

5.교육활동 지원 51,586 36,476 15,110

1.교무업무 운영 13,558 12,268 1,290

1.교무학사운영 13,558 12,268 1,290

1.교무학사운영 9,558 8,268 1,290

1.교육운영비 8,268 8,268 0  

2.비품구입비 1,290 0 1,290진열장 구입  430,000원×3개= 1,290,000

2.교육과정설명회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.교육과정평가 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.환경정리활동 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.생활지도운영 2,740 1,240 1,500

10 발행일 : 2018-06-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목
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1.학교폭력예방 2,740 1,240 1,500

1.학교폭력예방운영 1,240 1,240 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.일반업무추진비 400 400 0  

2.어깨동무학교 프로그램 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)버스임차료  500,000원×3대= 1,500,000

3.학습지원실 운영 11,768 11,768 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지비 700 700 0  

3.비품구입비 900 900 0  

2.정보화실운영 9,768 9,768 0

1.정보화실운영 4,048 4,048 0

1.일반수용비 4,048 4,048 0  

2.학교정보화지원 5,720 5,720 0

1.기타공공요금 5,280 5,280 0  

2.교육운영비 440 440 0  

4.교육여건 개선 23,520 11,200 12,320

1.교육환경개선 23,520 11,200 12,320

1.컴퓨터등구입 23,520 11,200 12,320

1.비품구입비 23,520 11,200 12,320
교육용 컴퓨터구입(컴퓨터실,기숙사)  

880,000원×14대=
12,320,000

6.학교 일반운영 165,610 161,974 3,636

1.학교기관 운영 74,012 74,262 -250

1.부서기본운영 34,280 34,530 -250

1.교무실운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  
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2.교장실운영 7,650 7,900 -250

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 4,450 4,700 -250기관운영 업무추진비  -250,000원= -250,000

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 22,630 22,630 0

1.기간제직원인건비 452 452 0  

2.일반수용비 7,690 7,690 0  

3.기타공공요금 160 160 0  

4.여비 13,728 13,728 0  

5.교직원복지비 300 300 0  

6.일반업무추진비 300 300 0  

2.행정지원인력운용 39,732 39,732 0

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 37,432 39,432 -2,000

1.무기계약직원인건비 34,182 34,182 0정근수당  -1,500,000원= -1,500,000

직급보조비  -1,500,000원= -1,500,000

명절휴가비  -500,000원= -500,000

퇴직금  1,340,000원×1명= 1,340,000

초과근무수당(실적분)  -1,000,000원= -1,000,000

제수당  -500,000원= -500,000

가족수당  120,000원×12월= 1,440,000

학비보조수당  375,000원×4회= 1,500,000

교통보조비  60,000원×12월= 720,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,250 5,250 -2,0004대보험기관부담금  -2,000,000원= -2,000,000

2.학교회계직원인건비 2,000 0 2,000

1.무기계약직원법정부

담금
2,000 0 2,000

4대보험기관부담금부족분  2,000,000원×1

년=
2,000,000

3.퇴직금관리수수료 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 88,198 84,312 3,886
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1.학교시설장비유지 88,198 84,312 3,886

1.공공요금 및 제세공과금 39,474 39,474 0

1.전기요금 31,920 31,920 0  

2.상하수도료 3,600 3,600 0  

3.기타공공요금 3,954 3,954 0  

2.연료비 329 329 0

1.연료비 329 329 0  

3.시설관리용역료 6,744 6,744 0

1.일반수용비 6,744 6,744 0  

4.시설일반관리비 19,861 18,661 1,200

1.일반수용비 19,861 18,661 1,200간판설치(밴드실)  1,200,000원×1식= 1,200,000

5.화장실관리 16,544 16,200 344

1.일반수용비 16,200 16,200 0  

2.비품구입비 344 0 344방열기 구입  172,000원×2대= 344,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0  

7.토지매입비 2,342 0 2,342

1.일반수용비 200 0 200
토지 소유권 이전 등기 수수료  200,000원

×1회=
200,000

2.기타자산취득비 2,142 0 2,142토지매입비  2,142,000원×1회= 2,142,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 600 600 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

7.학교 재무활동 5,000 5,000 0

13 발행일 : 2018-06-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 1,134,703 731,187403,516
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